
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "CENTRO STORICO"    
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Largo A. Gramsci, 3/4 – 47921 RIMINI (RN)     
Telefono: 0541.78.23.75  
Codice M.I.: RNIC817007 - C.F. 91142610400 
Cod. FATT.PA: UFLU42 - Cod. iPA: icics_0 - Cod. AOO: A1E9F21 
PEC: rnic817007@pec.istruzione.it   E-MAIL: rnic817007@istruzione.it 
SITO: www.centrostorico.edu.it 

 

 

-Scuola dell’infanzia “V. Gambalunga” 
-Scuola primaria "L. Ferrari" 
Via Gambalunga 106 - 47922 Rimini 
Tel. 0541 52043 (inf.) 
Tel. 0541 22611 (prim.) 

Scuola primaria "E. De Amicis" 
Via Crispi 101 
47923 Rimini 
Tel. 0541 55183 

Scuola primaria "Griffa" 
Via M. Griffa 18 
47921 Rimini 
Tel. 0541 390694 

Scuola primaria "Toti" 
Via Covignano 13 
47923 Rimini 
Tel. 0541 784144 

Scuola sec. st. di 1° gr. "Panzini" 
Largo Gramsci 3/4 
47921 Rimini 
Tel. 0541 782375  

 

Prot. n. e data, vedasi segnatura 
 
 

Albo Scuola 
Amministrazione Trasparente 

 
 
Oggetto: Determina per l’avvio della procedura per l’individuazione e la selezione, tramite avviso pubblico, 

di n. 1 esperto psicologo tra esperti esterni, per il conferimento di incarico professionale per il 
progetto “sportello d’ascolto” per l’anno 2025.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. n. 129/2018 concernente la gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni    
scolastiche che consente alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di 
prestazione d'opera con esperti per lo svolgimento di particolari attività; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche;  

VISTA l’imminente Determina Dirigenziale del Comune di Rimini che prevede 
l’assegnazione di un contributo per il progetto "Sostegno agli sportelli d'ascolto nelle 
scuole PAA2024”; 

CONSIDERATO che non abbiamo ancora ricevuto comunicazione ufficiale dal Comune d Rimini con 
l’importo da assegnare alla figura individuata; 

PRESO ATTO  che le ore da assegnare si aggirano intorno a 100 ore con un compenso che ammonta 
orientativamente intorno ai € 4.000,00 omnicomprensivi; 

PRESO ATTO  che sarà concessa una proroga qualora il Dirigente ne ravvisi la necessità sulla base 
di una erogazione del finanziamento più alto di quella attualmente previsto; 

CONSIDERATA la necessità di dare seguito al servizio di ascolto e consulenza ormai attivo da anni 
nel nostro Istituto; 

CONSIDERATO che qualsiasi incarico individuale per esperti debba essere preceduto da specifiche 
procedure di selezione avendo presente che nessun incarico può essere conferito 
direttamente; 

TENUTO CONTO  che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi 
di trasparenza e parità di trattamento; 

VISTO il codice deontologico degli psicologi italiani; 
VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine 

degli Psicologi; 
RILEVATA la necessità di individuare n. 1 esperto psicologo per fornire l’assistenza psicologica 

agli alunni e ai gruppi classe al fine di impedire forme di disagio e favorire le relazioni 
interpersonali; 

VERIFICATA l’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale interno in servizio 
presso l’istituzione scolastica; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 16/12/2022 con la quale è stato approvato 
il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000043 - 03/01/2025 - II.5 - I

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - A
LB

O
 O

N
LIN

E
 - 0000002 - 03/01/2025 - D

E
C

R
E

T
I E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - I

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "CENTRO STORICO"    
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Largo A. Gramsci, 3/4 – 47921 RIMINI (RN)     
Telefono: 0541.78.23.75  
Codice M.I.: RNIC817007 - C.F. 91142610400 
Cod. FATT.PA: UFLU42 - Cod. iPA: icics_0 - Cod. AOO: A1E9F21 
PEC: rnic817007@pec.istruzione.it   E-MAIL: rnic817007@istruzione.it 
SITO: www.centrostorico.edu.it 

 

 

-Scuola dell’infanzia “V. Gambalunga” 
-Scuola primaria "L. Ferrari" 
Via Gambalunga 106 - 47922 Rimini 
Tel. 0541 52043 (inf.) 
Tel. 0541 22611 (prim.) 

Scuola primaria "E. De Amicis" 
Via Crispi 101 
47923 Rimini 
Tel. 0541 55183 

Scuola primaria "Griffa" 
Via M. Griffa 18 
47921 Rimini 
Tel. 0541 390694 

Scuola primaria "Toti" 
Via Covignano 13 
47923 Rimini 
Tel. 0541 784144 

Scuola sec. st. di 1° gr. "Panzini" 
Largo Gramsci 3/4 
47921 Rimini 
Tel. 0541 782375  

 

VISTO  il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente approvato con Delibera del 
Consiglio d’Istituto n. 70 del 18/12/2024; 

VALUTATA  la disponibilità economica sul bilancio della scuola; 
 
 
 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

 
DETERMINA 

 
1. L'avvio della procedura di selezione Pubblica per titoli comparativi finalizzata all'individuazione per la 

selezione e il reclutamento di n. 1 esperto psicologo, per l’attivazione di un servizio di sportello psicologico 
per l’anno 2025. 
 

2. L’incarico di esperto psicologo prevede la realizzazione di attività di supporto psicologico rivolto a singoli 
studenti e gruppi classe della scuola secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo “Centro Storico” per 
l’ascolto, la consulenza, l’integrazione, l’approccio più idoneo alla preadolescenza e all’inclusione. 

 
3. L’incarico prevede un TOTALE DI N. 100 ORE, da effettuarsi nell’arco dell’anno 2025, durante gli a.s.  24/25 

e 2025/2026 ad esclusione del periodo estivo (giugno – settembre 2025), così suddivise: 

• n. 80 da febbraio al 31 maggio 2025 

• n. 20 ore da ottobre al 23 dicembre 2025 
Le attività verranno dettagliate a seguito dell’aggiudicazione, tramite accordi con il Dirigente. 
L’incarico avrà la durata a decorrere dalla data di stipula del contratto, fino alla conclusione delle ore 
prestabilite e comunque non oltre il 31 DICEMBRE 2025. 
 

4. I candidati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di ammissibilità alla procedura: 

• richiesta laurea in psicologia; 

• iscrizione all’albo professionale degli psicologi; 

• tre anni di anzianità all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambito scolastico, documentato e 
retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso istituzioni formative pubbliche o private 
accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore; 

• essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea; 

• godere dei diritti civili e politici; 

• non aver riportato condanne penali definitive che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la 
costituzione del rapporto di impiego presso la Pubblica Amministrazione; 

• non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dal D. Lgs. n. 39/2013; 

• non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione e/o 
presso soggetti privati tenuti al rispetto di normative pubblicistiche per persistente insufficiente 
rendimento ovvero licenziato a seguito di procedimento disciplinare o per la produzione di 
documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 

• non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale 
quello configurato dall’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (recante “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”), introdotto dall’art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; gli articoli 
6, 7 e 14 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (“Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000043 - 03/01/2025 - II.5 - I

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - A
LB

O
 O

N
LIN

E
 - 0000002 - 03/01/2025 - D

E
C

R
E

T
I E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - I

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "CENTRO STORICO"    
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Largo A. Gramsci, 3/4 – 47921 RIMINI (RN)     
Telefono: 0541.78.23.75  
Codice M.I.: RNIC817007 - C.F. 91142610400 
Cod. FATT.PA: UFLU42 - Cod. iPA: icics_0 - Cod. AOO: A1E9F21 
PEC: rnic817007@pec.istruzione.it   E-MAIL: rnic817007@istruzione.it 
SITO: www.centrostorico.edu.it 

 

 

-Scuola dell’infanzia “V. Gambalunga” 
-Scuola primaria "L. Ferrari" 
Via Gambalunga 106 - 47922 Rimini 
Tel. 0541 52043 (inf.) 
Tel. 0541 22611 (prim.) 

Scuola primaria "E. De Amicis" 
Via Crispi 101 
47923 Rimini 
Tel. 0541 55183 

Scuola primaria "Griffa" 
Via M. Griffa 18 
47921 Rimini 
Tel. 0541 390694 

Scuola primaria "Toti" 
Via Covignano 13 
47923 Rimini 
Tel. 0541 784144 

Scuola sec. st. di 1° gr. "Panzini" 
Largo Gramsci 3/4 
47921 Rimini 
Tel. 0541 782375  

 

marzo 2001, n. 165”); 

• consenso al trattamento e alla comunicazione dei propri dati personali conferiti. 
 
 

5. Per la valutazione delle candidature e l’individuazione dell’esperto mediante graduatoria, saranno 
utilizzati i seguenti criteri: 

TABELLA DI VALUTAZIONE  PUNTI 
Max 
(100) 

Laurea specifica connessa alle aree tematiche oggetto del presente 

avviso 

Voto 110 e lode Punti 30 

30 
Voto 110 Punti 25 
Voto da 100 a 109 Punti 20 
Voto da 90 a 99 Punti 15 
Voto da 0 a 89 Punti 10 

Specializzazione in psicoterapia 10 10 

Pregresse esperienze professionali nelle scuole del medesimo 
ordine dell’Istituto Comprensivo Statale “Centro Storico” 
specificamente connesse alle aree tematiche oggetto del presente 
bando 

Punti 5 per ogni incarico - almeno 
trimestrale 
fino ad un max di n. 8 esperienze 

40 

Pregresse esperienze in altro grado di scuola specificamente 

connesse alle aree tematiche oggetto del presente bando 

Punti 2 per ogni incarico - almeno 
trimestrale 
fino ad un max di n. 5 esperienze 

10 

Certificazione di lingua inglese - al fine di migliorare il dialogo 

interculturale  

Certificazione livello B2 – punti 5 

Certificazione livello C1 – punti 10 

(si considera solo una certificazione) 

10 

 
6. Il costo orario è pari a € 40,00 (quaranta/00) omnicomprensivo di tutti gli oneri previdenziali e fiscali e 

assoggettato alle ritenute di legge. Non sono previsti rimborsi per trasferte e spostamenti. L’IRAP sarà a 
carico del committente. 
L’esperto dovrà assumere a proprio carico gli oneri assicurativi e previdenziali di Legge. 
Il compenso sarà erogato a conclusione della prestazione, previa presentazione di regolare nota di 
rendicontazione da produrre entro e non oltre il 31 dicembre 2025, dopo verifica dell’effettivo 
svolgimento dello stesso.  
 

7. Di assumere un impegno di spesa pari ad € 4.000,00 (lordo omnicomprensivo) da imputare al Programma 
Annuale E.F. 2025 - Progetto P02/01. 
 

8. Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Chiara Giovannini. 
 

9. La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica e nella apposita 
sezione dell’Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
 

Il dirigente scolastico 
Chiara Giovannini 

firmato digitalmente 

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000043 - 03/01/2025 - II.5 - I

R
N

IC
817007 - A

1E
9F

21 - A
LB

O
 O

N
LIN

E
 - 0000002 - 03/01/2025 - D

E
C

R
E

T
I E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - I

Firmato digitalmente dal D.S. Chiara Giovannini


		2025-01-03T12:31:55+0100
	CHIARA GIOVANNINI




